

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2019**

Descrição	2019	2018
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>352.475,00</b>	<b>511.200,00</b>
MENSALIDADE - TURMA 1	41.165,00	59.640,00
MENSALIDADE - TURMA 2	10.410,00	68.160,00
MENSALIDADE - TURMA 3	59.265,39	68.160,00
MENSALIDADE - TURMA 4	62.250,00	119.280,00
MENSALIDADE - TURMA 5	17.060,00	0,00
MENSALIDADE JD1	74.590,00	93.720,00
MENSALIDADE JD2	87.734,61	102.240,00
MENSALIDADES	352.475,00	0,00
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>431.430,00</b>	<b>(322.800,00)</b>
(-) EDUCANDOS BOLSISTAS A 100% REF LEI 12.101 - 38 bolsistas	(332.880,00)	(213.000,00)
(-) EDUCANDOS BOLSISTAS A 85%	0,00	(7.248,00)
(-) EDUCANDOS BOLSISTAS A 50% - 02 bolsistas	(8.760,00)	(8.520,00)
(-) FILHOS DE FUNCIONARIOS - BOLSISTAS - 10 bolsistas	(87.600,00)	(86.712,00)
(-) EDUCANDO BOLSISTAS A 86%	0,00	(7.320,00)
(-) EDUCANDO BOLSISTAS A 75% - 01 bolsista	(2.190,00)	0,00
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>783.905,00</b>	<b>188.400,00</b>
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>352.475,00</b>	<b>188.400,00</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(771.011,37)</b>	<b>(416.581,77)</b>
<b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>	<b>(771.011,37)</b>	<b>(416.581,77)</b>
13º SALÁRIO	(26.771,05)	(21.660,34)
FGTS	(27.750,90)	(22.570,93)
DEPRECIÇÃO	(1.111,80)	(1.111,80)
FÉRIAS	(28.702,86)	(22.123,00)
PIS S/ FOLHA	(3.250,71)	(2.845,61)
MANUTENÇÃO E REPARO	(14.416,04)	(5.609,54)
TELEFONE	(1.859,35)	(1.840,51)
SEGUROS	(1.361,78)	0,00
CERTIFICAÇÕES	(177,10)	0,00
SALÁRIOS E ORDENADOS	(292.894,68)	(244.565,89)
INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO	(738,53)	(4.271,67)
TRANSPORTE	(25.801,00)	(17.080,00)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO	(39.873,51)	(25.698,78)
IRRF	0,00	(337,14)
ENERGIA ELÉTRICA	(5.472,63)	(5.570,40)
DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICAS	(244,00)	(0,30)
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	(2.515,76)	(14.063,76)
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA	(1.124,40)	0,00
ASSISTÊNCIA CONTÁBIL	(5.670,00)	(4.500,00)
SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(27.291,25)	0,00
MATERIAL PEDAGÓGICO	(20.098,30)	(8.542,64)
DESPESAS DIVERSAS	(26.872,95)	(1.700,46)
DESPESAS COM PROJETOS	(146.311,07)	(1.735,15)
CURSOS/AULAS PARTICULARES	(11.125,80)	(5.705,00)
TARIFAS BANCÁRIAS	0,00	(4.580,14)
JUROS DE MORA	0,00	(283,97)
DESPESAS COM CARTÕES	0,00	(184,74)
DESPESAS BANCARIAS	(6.094,69)	0,00
PARCELAMENTO RFB/PGFN	(53.481,21)	0,00
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>5.666,95</b>	<b>1.772,23</b>
RENDIMENTO DE APLICAÇÕES	0,00	1.772,23
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES	1.857,08	0,00
JUROS	3.809,87	0,00
<b>OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(517,85)</b>	<b>0,00</b>
MULTAS FISCAIS	(517,85)	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>477.280,63</b>	<b>367.193,70</b>
RESSARCIMENTO DE DESPESAS	0,00	6.836,00
RECEITAS COM MATERIAIS	10.745,50	1.998,00
RECEITAS COM EVENTOS E FESTAS	0,00	6.355,04
DOAÇÕES	219.642,99	306.211,54
PROJETOS	204.815,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	42.077,14	45.793,12
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>63.893,36</b>	<b>140.784,16</b>
<b>RESULTADO ANTES DO IR E CSL</b>	<b>63.893,36</b>	<b>140.784,16</b>
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>63.893,36</b>	<b>140.784,16</b>
	<u>63.893,36</u>	<u>140.784,16</u>